



ENTE DI MUTUA ASSISTENZA PER I PROFESSIONISTI ITALIANI

Sede in Via XX Settembre 26 – 00187 ROMA

Codice Fiscale 97269410581

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CONSUNTIVO
AL 31.12.2022

PREMESSA

Si premette che l'Associazione è un Ente privato non commerciale senza finalità di lucro.

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, di cui la presente Nota integrativa costituisce parte integrante, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente.

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- è indicato esclusivamente l'avanzo realizzato alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri dell'esercizio in base al principio di competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci;
- sono illustrati i criteri di variazione dei principi di valutazione precedentemente adottati e spiegate ove necessario le relative comparazioni all'esercizio precedente

Il bilancio è stato redatto secondo gli schemi generali previsti dal Codice Civile pur non ricorrendone l'obbligo, onde permettere una comparazione dei valori con l'esercizio precedente.

Il bilancio recepisce lo schema del D.L. n. 139/2015 in vigore già dal bilancio 2016.

In ossequio alle norme del Codice civile che disciplinano la redazione del bilancio, gli importi indicati in bilancio e nella presente nota integrativa sono espressi in valori arrotondati all'unità di euro.

La determinazione della competenza delle poste di periodo nel bilancio consuntivo dell'Ente afferisce principalmente alla corretta imputazione delle poste relative ai premi assicurativi incassati e successivamente versati.

La rappresentazione dei fatti di gestione nell'anno solare di riferimento trova un'oggettiva particolarità e complessità nella correlazione cronologica tra i premi assicurativi incassati e quelli successivamente versati, per definizione quasi mai precisamente inquadrati nei limiti temporali dell'esercizio di riferimento.

Come per prassi già consolidata nel corso degli anni, per esigenze tecniche di migliore illustrazione dell'andamento dei valori di bilancio oltre che di rispetto dei principi di coerenza e continuità si è optato per l'attribuzione della competenza economica ai fatti di gestione relativi all'attività assicurativa nel momento in cui questi assumono rilevanza economica, in tal modo assicurando la leggibilità e attendibilità delle scritture di bilancio e consentendo di operare i giusti confronti delle attività di gestione nel corso degli anni.

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DEI VALORI DI BILANCIO

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni sono originariamente iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori.

Immobilizzazioni immateriali

Il costo originario viene sistematicamente ridotto in ogni esercizio, a titolo di ammortamento, in funzione della residua possibilità di utilizzazione. Per consentire una migliore analisi di dettaglio viene rappresentato il fondo sino a completo ammortamento del costo immobilizzato.

Fra *le concessioni, le licenze, i marchi e i diritti simili* vengono iscritti i costi sostenuti per la loro acquisizione. L'ammortamento viene effettuato in funzione della durata dei relativi contratti.

Le *spese di manutenzione e riparazione* delle immobilizzazioni tecniche sono imputate direttamente nell'esercizio e sono perciò estranee alla categoria dei costi capitalizzati, salvo quelle che, avendo valore incrementativo, sono state portate ad incremento del valore del cespite secondo i principi di cui sopra o afferiscano a beni di terzi. In tale ultimo caso le spese di manutenzione e migliorie su beni di terzi sono esposte alla voce *altre immobilizzazioni immateriali* ed ammortizzate in modo sistematico al minore tra il periodo di prevista utilità futura e quello risultante dal contratto di locazione.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono originariamente iscritte al costo di acquisto o di produzione che include, ove presenti, gli oneri accessori. Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al netto dei rispettivi ammortamenti cumulati. Questi vengono imputati al conto economico in modo sistematico e costante, sulla base di aliquote ritenute rappresentative della stimata vita utile basata sulla residua possibilità di utilizzazione dei cespiti.

Crediti e debiti

I crediti sono iscritti secondo il loro presumibile valore di realizzo. I debiti sono esposti al loro valore nominale.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale, in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi. Nella voce "Ratei e risconti attivi" sono iscritti i proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi ed i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

Nella voce "Ratei e risconti passivi" sono iscritti i costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi ed i proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi. In tali voci sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

Fondi per rischi e oneri

Gli accantonamenti per rischi e oneri sono destinati alla copertura di oneri di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Trattamento di fine rapporto

Nella voce "Trattamento di fine rapporto subordinato" è stato indicato l'importo calcolato a norma dell'art.2120 C.C. e copre le spettanze dei dipendenti maturate alla data del bilancio. Tale passività è soggetta a rivalutazione come previsto dalla normativa vigente.

Costi e ricavi

I costi e i ricavi sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti. I ricavi e i proventi sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi. I costi e gli oneri sono iscritti al netto di eventuali resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con l'acquisto dei beni o delle prestazioni.

Ammortamenti

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono stati calcolati sulla base della residua possibilità di utilizzazione di ogni singolo cespite.

Imposte

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri di imposta da assolvere, in applicazione della vigente normativa fiscale; il debito previsto, tenuto conto degli anticipi versati, viene iscritto nella voce "Debiti Tributari" nel caso risulti un debito netto e nella voce crediti tributari nel caso risulti un credito netto.

Eventuali variazioni di stima (comprese le variazioni di aliquota) vengono allocate tra le imposte a carico dell'esercizio.

IMMOBILIZZAZIONI

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Licenze d'uso Software

L'importo di euro 10.158 iscritto alla voce "Concessioni, licenze, marchi e diritti simili" si riferisce all'acquisto di licenze per l'utilizzo di software con fungibilità pluriennale. I costi per licenze e marchi sono iscritti al costo di acquisto computando anche i costi accessori e sono ammortizzati sulla base della loro residua possibilità di utilizzazione.

Software per uso interno

Alla voce "Altre immobilizzazioni immateriali" risulta iscritto l'importo complessivo di € 68.076 inerente alla riscrittura del programma interno di gestione, piattaforma software costruita su misura per le specifiche esigenze dell'Ente.

Nel 2022 si è proseguito nell'attività di manutenzione ed implementazione dell'applicativo gestionale di Emapi: è un applicazione web che si divide principalmente in due componenti, una destinata al personale dell'Ente per le attività di back-office, l'altra sostituisce l'attuale area riservata, quella dalla quale gli iscritti aderiscono alle coperture aggiuntive individuali e consultano la loro posizione.

Per tali oneri è stimato un periodo di ammortamento quinquennale.

Lavori di ristrutturazione

Gli ulteriori importi ricompresi nella voce "Altre immobilizzazioni immateriali" fanno riferimento alle spese sostenute nel 2018 per il trasferimento nell'attuale sede di via XX Settembre e l'allestimento e la messa in funzione dei locali, per residui euro 15.010.

Immobilizzazioni Immateriali – Movimenti

	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	7.453	174.533	181.986
Fondo ammortamento	3.332	59.542	62.874
Valore di bilancio	4.121	114.991	119.112
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	9.858	-	9.858
Ammortamento dell'esercizio	3.821	31.905	35.726
Totale variazioni	6.037	- 31.905	- 25.868
Valore di fine esercizio			
Costo	16.145	150.800	166.945
Fondo ammortamento	5.987	67.714	73.701
Valore di bilancio	10.158	83.086	93.244

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente al Conto economico. I costi di manutenzione straordinaria, avendo natura incrementativa e tangibile della produttività del cespite, sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

I beni strumentali aventi fungibilità limitata all'esercizio sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

Di seguito la composizione delle singole categorie di immobilizzazioni materiali con le relative aliquote di ammortamento:

Impianti

Nella voce sono compresi i seguenti costi ammortizzati in base alle seguenti aliquote:

- impianti di sicurezza e allarme 20%
- sistema di gestione presenze 20%
- impianti e apparecchi telefonici 20%
- impianto sala server e trasmissione dati 10%
- impianto elettrico 10%

Attrezzature

Nella voce sono compresi i seguenti costi ammortizzati in base alle seguenti aliquote:

- attrezzatura varia e minuta 20%
- attrezzature sala ristoro 20%

Altri Beni Materiali

Nella voce sono compresi:

- pc, periferiche e macchine d'ufficio 20%
- mobili ed arredi 12%
- complementi d'arredo 20%

Immobilizzazioni Materiali – Movimenti

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	15.290	626	128.645	144.561
Fondo ammortamento	10.792	501	99.256	110.549
Valore di bilancio	4.498	125	29.389	34.012
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	1.138		9.997	11.135
Ammortamento dell'esercizio	- 2.577	- 125	- 851	- 2.543
Totale variazioni	- 1.439	- 125	9.146	8.342
Valore di fine esercizio				
Costo	13.473	626	127.794	141.893
Fondo ammortamento	10.414	626	98.402	109.442
Valore di bilancio	3.059	-	29.392	32.451

ATTIVO CIRCOLANTE

Il totale dell'attivo circolante è di € 3.041.650.

I crediti sono iscritti in bilancio in base alla natura del debitore ed al valore di presumibile realizzazione.

I crediti tributari sono in genere rappresentati dagli acconti d'imposta IRAP versati, al netto del debito d'imposta, quando il saldo risultante è a credito per il contribuente; viceversa, sono portati direttamente in diminuzione della voce Debiti Tributari dello stato patrimoniale. Per l'esercizio 2022 non vi sono crediti tributari presenti in bilancio.

Gli unici crediti presenti in bilancio sono iscritti alla voce "Crediti verso altri", ammontano ad euro 1.277 e sono crediti nei confronti di fornitori per somme pagate per l'acquisto di servizi.

Attivo circolante - Crediti – Variazioni

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	2.997	-1.720	1.277	1.277
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	2.997	-1.720	1.277	1.277

Gli altri crediti sono rappresentati nella seguente tabella:

Crediti v/fornitori	1.277
Arrotondamenti	-
Totale altri crediti al 31.12.2020	1.277

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Altri titoli non immobilizzati	0	1.459.402	1.459.402
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	1.459.402	1.459.402

La voce di bilancio “Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni” risulta movimentata dall’acquisto, avvenuto il 30 dicembre 2022, di titoli di Stato, nello specifico Buoni Ordinari del Tesoro, per 1.459.402 euro.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo. Il saldo rappresenta l’effettiva consistenza di denaro e valori bollati alla data di chiusura dell’esercizio presso la sede.

Analisi delle variazioni delle disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	2.274.269	-693.433	1.580.836
Denaro e altri valori in cassa	481	-346	135
Totale disponibilità liquide	2.274.750	-693.779	1.580.971

L’importo della voce “Depositi Bancari” rappresenta il saldo dei cinque conti bancari attivi gestiti presso la Banca Popolare di Sondrio, come riportato nella tabella che segue.

Composizione disponibilità liquide

Cassa contanti	135
Banca Pop. Sondrio c/c 7777	690.307
Banca Pop. Sondrio c/c 7788	35.918
Banca Pop. Sondrio c/c 7799	39.045
Banca Pop. Sondrio c/c 8877	378.682
Banca Pop. Sondrio c/c 11333	436.884
Arrotondamenti	0
Totale al 31.12.2020	1.580.971

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del criterio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico e rappresentano le partite di collegamento dell’esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

I risconti attivi di € 15.867 si riferiscono:

per € 9.698 al canone di locazione di gennaio (7.802) più oneri accessori (1.896) relativi alla sede di via XX Settembre;

per € 5.375 a quote di costi per assicurazioni;

per € 794 a canoni d’uso della fotocopiatrice.

Analisi delle variazioni dei ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	11.931	3.936	15.867
Totale ratei e risconti attivi	11.931	3.936	15.867

Patrimonio netto

L'ammontare del patrimonio netto risulta così composto e movimentato nell'esercizio:

Patrimonio netto - Variazioni

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
Capitale	0	0	0
Riserva legale	0	0	0
Riserve statutarie	0	0	0
Altre riserve	0	2	2
Avanzi a nuovo	1.643.783	17.065	1.660.848
Avanzo dell'esercizio	17.065	132.686	149.751
Disavanzo dell'esercizio	0	0	0
Totale	1.660.848	149.753	1.810.601

Fondi di accantonamento rischi e oneri

I Fondi rischi e oneri sono istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza.

I fondi pur risultando congrui e capienti rispetto alla copertura degli oneri rilevati durante l'esercizio, come osservabile nella consistenza delle corrispondenti voci del conto economico, sono stati parzialmente adeguamenti in relazione alle esigenze attuali e, ove utilizzati, il ripristino agli originari importi, aggiornandone la denominazione agli effettivi scopi.

Fondo rischi contenziosi legali

Attualmente pari a zero, era stato istituito a tutela di eventuali oneri inerenti alle attività di Emapi connesse definizione dei premi assicurativi, all'istruttoria e all'assistenza alle pratiche di rimborso e a contenziosi di natura legale. Il fondo, utilizzato nel 2022 per euro 5.900 è stato incrementato al complessivo valore di euro 100.000 e accorpato al Fondo spese legali e gare ed.

Fondo spese legali e gare

Valorizzato per euro 130.000, è stato istituito per far fronte alle spese per le gare di affidamento dei servizi dell'Ente e agli oneri di natura legale correlati. Utilizzato nel 2022 per euro 4.860, a seguito dell'accorpamento del Fondo rischi contenziosi legali presenta un valore pari ad euro 225.140.

Fondo per nuove attività, studi e ricerche

Costituito nel 2012 per far fronte agli oneri sostenuti per i servizi e le consulenze in ambito attuariale e sanitario, alla data di fine esercizio risulta essere stato aggiornato al più coerente valore di euro 150.000 per mezzo del trasferimento da detto fondo della quota esuberante di euro 100.000 al Fondo spese per adeguamento tecnologico.

Fondo spese per adeguamento tecnologico

È stato costituito nel 2020 per euro 40.000 per far fronte agli oneri connessi al potenziamento delle tecnologie utilizzate da Emapi e dai suoi operatori anche attraverso la dotazione di ausili tecnologici

in linea con le esigenze attuali e dell'immediato futuro. Utilizzato integralmente nel corso del 2022, dato il ruolo sempre più importante e strategico della piattaforma tecnologica dell'Ente, si è provveduto ad aggiornarne il valore ad euro 200.000, ritenendolo un livello più coerente con gli oneri ricorrenti stimati in tema di IT Assesment e Cyber Security.

Fondi rischi e oneri	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
Per tratt. di quiescenza	0	0	0
Per imposte	0	0	0
Per imposte differite	0	0	0
Per rischi contenz. legali	30.590	-30.590	0
Per nuove attività, studi e ricerche	250.000	-100.000	150.000
Per spese legali e gare	130.000	95.140	225.140
Per adeguam. tecnologico	40.000	160.000	200.000
Totali	450.590	124.550	575.140

Trattamento di fine rapporto

Il fondo è stato adeguato attraverso accantonamenti effettuati in conformità alle norme vigenti in materia di lavoro e secondo quanto previsto dai contratti collettivi e dagli accordi aziendali.

Il fondo comprende le indennità maturate dal personale dipendente al 31.12.2022 e conta complessivi € 180.879.

Dal 2021 una parte delle somme maturate a titolo di trattamento di fine rapporto viene erogata al Fondo di Previdenza complementare.

Analisi delle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	185.529
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	22.454
Utilizzo nell'esercizio	(27.104)
Totale variazioni	- 4.650
Valore di fine esercizio	180.879

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale. Non si evidenziano debiti la cui scadenza temporale travalica l'esercizio in corso.

Il totale di € 616.592 si compone delle voci di seguito riportate:

Analisi delle variazioni e della scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	4.258	-172	4.086	4.086
Debiti verso fornitori	54.841	4.362	59.203	59.203
Debiti tributari	18.461	3.699	22.160	22.160
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	21.912	4.738	26.650	26.650
Altri debiti	46.363	458.130	504.493	504.493
Totale debiti	145.835	470.757	616.592	616.592

La voce “debiti verso banche” è movimentata per euro 4.086 e ospita commissioni non liquidate alla data del 31 dicembre.

I debiti verso fornitori sono iscritti in bilancio per un importo complessivo pari ad euro 59.203; in tale voce trovano collocazione debiti per fatture da ricevere per euro 15.678 correlati a costi di competenza 2022.

La voce “Debiti tributari” accoglie le ritenute operate sugli stipendi di dicembre di dipendenti (€ 11.977) e professionisti (€ 8.264), il saldo dell’imposta Irap dovuta per l’esercizio 2021 (€ 267) e l’imposta sostitutiva residua da versare sulla rivalutazione del TFR (€ 1.652)

La voce Debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale accoglie i debiti nei confronti degli istituti previdenziali sia relativi a rapporti di lavoro dipendente che ai rapporti collaborativi ad esso assimilati per un totale complessivo di € 26.650.

Nella voce “**Altri debiti**” trovano collocazione i seguenti importi:

a. Quote assicurative

Debiti v/Enti c/rimborso Broker	476.949
Debiti v/Broker	25.240
Arrotondamenti	0
Totale	502.189

La voce definisce il debito residuo al 31.12.2022 relativo al rimborso eseguito dai broker ad Emapi e deriva dalla riduzione dell’aliquota provvigionale dei consulenti broker che ha determinato per l’annualità di LTC 2022-2023 un ristoro che l’Ente ha erogato alle Casse di Previdenza pro quota di competenza.

Il debito verso il broker si riferisce alla quota TCM della Cassa Geometri per l’annualità 2022-2023, saldato nel mese di febbraio 2023.

b. Debiti di altra natura:

Debiti v/Direttore generale c/rimborsi	2.304
Totale	2.304

Analisi delle variazioni dei ratei e risconti passivi

Al 31.12.2022 non vi sono ratei né risconti passivi.

CONTI D'ORDINE

Al 31.12.2022 gli unici impegni non risultanti dallo Stato Patrimoniale sono rappresentati dalla fideiussione bancaria di euro 45.000 costituita a garanzia degli obblighi scaturenti dal contratto di locazione della nuova sede di via XX Settembre.

Non vi sono crediti commerciali oggetto di cessione pro solvendo.

CONTO ECONOMICO

Il valore delle quote e contributi assicurativi raccolti nell'esercizio ammonta ad euro 41.004.640 mentre le spese complessive sostenute assommano ad euro 40.816.019, confermando il sostanziale equilibrio nella gestione caratteristica dell'Ente.

La gestione finanziaria registra interessi passivi e commissioni bancarie per complessivi euro 2.197.

Effettuato l'accantonamento delle imposte, l'esercizio 2022 si chiude con un avanzo pari ad euro 149.751.

Valore della produzione – Variazioni

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
Ricavi raccolta servizi assic.	32.941.997	7.661.946	40.603.943
Altri ricavi e proventi	170.066	230.631	400.697
Totale	33.112.063	7.892.577	41.004.640

Tra gli **altri ricavi**, euro 400.697 sono ricomprese le quote associative annuali riconosciute all'Ente dalle Casse di Previdenza, 205.000 euro, dettagliate di seguito.

Quote associative

Le quote associative annuali sono espone di seguito.

QUOTE ASSOCIATIVE ANNUALI	205.000
Quota Cassa Forense	15.000
Quota Cassa Geometri	15.000
Quota Cassa Notariato	8.000
Quota Cassa Ragionieri	8.000
Quota CNPADC	15.000
Quota Enasarco	15.000
Quota ENPAB	15.000
Quota ENPACL	15.000
Quota ENPAF	15.000
Quota ENPAM	15.000
Quota ENPAP	15.000
Quota ENPAPI	8.000
Quota Enpav	8.000
Quota EPAP	15.000
Quota EPPI	15.000
Quota CAMPI	8.000

Nella voce **altri ricavi** sono altresì ospitati:
 rimborsi spese convegno per euro 37.000, derivanti dagli introiti delle sponsorizzazioni utilizzati per coprire gli oneri di organizzazione del convegno;
 sopravvenienze attive straordinarie per euro 157.237 rappresentanti la quota di rimborso eseguita dai broker trattenuta dell'Ente;
 abbuoni attivi per 1.457 euro;
 arrotondamenti attivi per 3 euro.

Contributi assicurativi incassati

I contributi di competenza, pari a totali euro 40.603.943, sono riepilogati nelle tabelle che seguono.

CONTRIBUTI ADESIONI ASI	18.170.542
Contributi EPPI	878.490
Contributi ENPAP	3.457.076
Contributi ENPAB	1.028.889
Contributi EPAP	683.711
Contributi ENPACL	1.460.228
Contributi ENPAF	4.634.298
Contributi ENASARCO	6.027.850
Arrotondamenti	0

CONTRIBUTI C/ESTENSIONI ASI	4.863.277
Estensioni EPPI	323.937
Estensioni ENPAP	1.837.715
Estensioni ENPAB	289.903
Estensioni EPAP	407.833
Estensioni CAMPI	41.815
Estensioni ENPAPI	65.044
Estensioni ENPACL	1.381.400
Estensioni ENPAF	515.630
Arrotondamenti	-

CONTRIBUTI C/EST. INFORTUNI	1.858.778
Infotuni iscritti Cassa Geometri	214.248
Infotuni iscritti EPPI	219.726
Infotuni iscritti ENPAP	33.539
Infotuni iscritti ENPAB	48.303
Infotuni iscritti EPAP	214.505
Infotuni iscritti ENPAPI	14.157
Infotuni iscritti ENPACL	234.571
Infotuni iscritti ENPAM	491.485
Infotuni iscritti Cassa Forense	113.545
Infotuni iscritti ENPAF	95.588
Infotuni iscritti CNPADC	176.570
Infotuni iscritti ENPAV	1.745
Infotuni iscritti ENASARCO	795
Arrotondamenti	1

CONTRIBUTI C/ADESIONI LTC	11.624.579
Contributi LTC EPPI	175.937
Contributi LTC EPAP	235.142
Contributi LTC ENPACL	479.338
Contributi LTC ENPAM	6.142.878
Contributi LTC Cassa Forense	3.253.635
Contributi LTC ENPAF	1.337.649
Arrotondamenti	-

CONTRIBUTI C/AMPLIAMENTO LTC	268.469
Contr. Ampliamento LTC EPPI	17.712
Contr. Ampliamento LTC EPAP	8.340
Contr. Ampliamento LTC ENPACL	53.155
Contr. Ampliamento LTC ENPAM	154.977
Contr. Ampliamento LTC Cassa Forense	23.681
Contr. Ampliamento LTC ENPAF	10.605
Arrotondamenti	-1

CONTRIBUTI C/ADESIONI TCM	3.512.748
Contr. TCM Cassa Geometri	270.336
Contr. TCM ENPAP	347.513
Contr. TCM EPAP	19.179
Contr. TCM ENPACL	130.361
Contr. TCM Cassa Forense	1.252.599
Contr. TCM ENPAF	522.062
Contr. TCM CNPADC	970.697
Arrotondamenti	1

CONTRIBUTI C/AMPLIAMENTO TCM	305.550
Contr. Ampliamento TCM Cassa Geometri	28.411
Contr. Ampliamento TCM ENPAP	8.737
Contr. Ampliamento TCM ENPACL	22.315
Contr. Ampliamento TCM Cassa Forense	41.576
Contr. Ampliamento TCM ENPAF	8.414
Contr. Ampliamento TCM CNPADC	196.097
Arrotondamenti	-

Arrotondamenti	1
TOTALE GENERALE	40.603.943

Dettaglio delle spese dell'esercizio

Costi della produzione

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2022
Mat. prime, suss. e merci	8.380	8.124
Servizi	32.234.550	39.711.167
Godimento beni di terzi	103.171	105.023
Costi del personale	664.799	760.019
Ammortam. e svalutazioni	46.220	48.423

Altri accantonamenti	0	176.216
Oneri diversi di gestione	6.196	7.042
Totale	33.063.316	40.816.014

Conto Economico - Costi per mat. prime, suss., di cons. e di merci

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2022
Cancelleria	2.690	6.086
Materiale Pubblicitario	1.037	-
Materiale elettrico	590	1.681
Materiale di pulizia	161	-
Mater. consumo postaz. telef.	3.408	-
Materiale igiene e sanificazione	494	358
Arrotondamenti	-	-1
Totale	8.380	8.124

Conto Economico - Costi per servizi

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2022
Premi Assicurativi	31.724.730	39.076.357
Costi generali e utenze	117.597	111.218
Manutenzioni	2.995	3.031
Pulizie e smaltimento rifiuti	17.873	16.607
Trasporto e vigilanza	261	3.187
Consulenze tecniche	69.599	141.707
Pubblicita' e propag. e rappr.	5.249	35.160
Altri costi per servizi commer	22.963	6.490
Emolumenti Presidente, Consigliere esperto, Dir. generale	129.379	166.504
Compenso al Coll. Sindacale	12.688	12.424
Spese Postali	439	427
Consulenze e prest. profess.	83.084	67.786
Rimb. spese a pers.le di strut	47.693	70.274
Servizi esterni	-	-
Totale	32.234.550	39.711.172

Si dettagliano di seguito alcune sottocategorie dei costi per servizi.

Premi assicurativi

I premi di competenza dell'esercizio sono riclassificati nella tabella che segue:

PREMI ADESIONI ASI	17.468.835
Premi EPPI	844.699
Premi ENPAP	3.324.092
Premi ENPAB	990.146
Premi EPAP	657.410
Premi ENPACL	1.400.424
Premi ENPAF	4.456.055
Premi ENASARCO	5.796.010
Arrotondamenti	-1

PREMI C/ESTENSIONI ASI	4.713.836
Estens. iscritti EPPI	309.848
Estens. iscritti ENPAP	1.769.516
Estens. iscritti ENPAB	282.321
Estens. iscritti EPAP	391.523
Estens. iscritti CAMPI	40.306
Estens. iscritti ENPAPI	62.531
Estens. iscritti ENPACL	1.366.392
Estens. iscritti ENPAF	491.399
Arrotondamenti	-

PREMI C/EST. INFORTUNI	1.809.454
Infortunati iscritti Cassa Geometri	205.663
Infortunati iscritti EPPI	215.207
Infortunati iscritti ENPAP	32.112
Infortunati iscritti ENPAB	45.334
Infortunati iscritti EPAP	209.532
Infortunati iscritti ENPAPI	13.614
Infortunati iscritti ENPACL	219.309
Infortunati iscritti ENPAM	490.010
Infortunati iscritti Cassa Forense	111.194
Infortunati iscritti ENPAF	94.524
Infortunati iscritti CNPADC	170.813
Infortunati iscritti ENPAV	1.512
Infortunati iscritti ENASARCO	631
Arrotondamenti	-1

PREMI C/ADESIONI LTC	11.176.796
Premi LTC EPPI	169.171
Premi LTC EPAP	225.350
Premi LTC ENPACL	460.966
Premi LTC ENPAM	5.906.613
Premi LTC Cassa Forense	3.128.495
Premi LTC ENPAF	1.286.201
Arrotondamenti	0

PREMI C/COPERT. AGGIUNTIVA LTC	263.289
Aggiunt. LTC iscritti EPPI	16.077
Aggiunt. LTC iscritti EPAP	7.255
Aggiunt. LTC iscritti ENPACL	52.600
Aggiunt. LTC iscritti ENPAM	153.509
Aggiunt. LTC iscritti Cassa Forense	23.449
Aggiunt. LTC iscritti ENPAF	10.399
Arrotondamenti	0

PREMI C/ADESIONI TCM	3.368.293
Premi TCM Cassa Geometri	259.939
Premi TCM ENPAP	333.503
Premi TCM EPAP	18.441

Premi TCM ENPACL	125.488
Premi TCM Cassa Forense	1.195.573
Premi TCM ENPAF	501.988
Premi TCM CNPADC	933.363
Arrotondamenti	-2

PREMI C/COPERT. AGGIUNTIVA TCM	275.853
Aggiunt. TCM iscritti Cassa Geometri	25.240
Aggiunt. TCM iscritti ENPAP	7.240
Aggiunt. TCM iscritti ENPACL	19.280
Aggiunt. TCM iscritti Cassa Forense	36.680
Aggiunt. TCM iscritti ENPAF	7.480
Aggiunt. TCM iscritti CNPADC	179.933
Arrotondamenti	-

Arrotondamenti	1
TOTALE GENERALE	39.076.357

Costi generali e utenze

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2022
Spese telefoniche	29.966	31.489
Spese energia elettrica e riscaldam.	8.638	11.303
Erogazione omaggi dipendenti	2.855	3.326
Collaboraz. Occasionali	0	0
Sommin. alimenti e bevande	2.288	3.001
Contrib. Inps collab.	10.401	10.401
Spese per assicurazioni	19.358	16.668
Spese adempim.amministr.	0	0
Spese per pubblicazioni legali	0	0
Visite ed esami medici dipendenti	242	773
Spese per ricerca personale	8.589	0
Spese buoni pasto dipendenti	25.102	32.942
Oneri utilità sociale dipendenti	10.159	1.316
Arrotondamenti	-1	-1
TOTALE VOCE	117.597	111.218

Le spese telefoniche iscritte in bilancio si riferiscono a contratti per telefonia con il fornitore Telecom Italia e Arnet Solution srl e sono comprensive dei costi del numero verde messo a disposizione degli iscritti.

Le spese di assicurazione riportate nel prospetto si riferiscono a polizze assicurative stipulate a copertura dell'attività dell'Ente, in particolare per RC e infortuni amministratori e sindaci e uffici. Le spese per pubblicazioni legali riguardano gli aspetti di pubblicità legati alle gare indette dall'Ente.

Manutenzioni e riparazioni

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2022
Canoni manutenz. sist. sicurezza	234	159
Spese manutenz.locali	2.761	1.839
Spese manut. su beni propri	0	1.033
Arrotondamenti	0	0
TOTALE VOCE	2.995	3.031

Le spese rappresentate nel prospetto si riferiscono ad oneri sostenuti per la manutenzione dei locali della sede, degli arredi e dei beni strumentali in uso.

Pulizie e smaltimento rifiuti

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2022
Spese per pulizia	11.283	9.799
Smaltimento rifiuti solidi	6.371	6.662
Trasp. smalt. rifiuti speciali	220	145
arrotondamenti	-1	1
TOTALE VOCE	17.873	16.607

Le spese per pulizie e smaltimento rifiuti nel complesso non registrano variazioni significative se non la ripresa delle normali attività di pulizia a seguito del ritorno a regime delle attività degli operatori in sede.

Trasporto e vigilanza

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2022
Spese per trasporti	261	3.187
TOTALE VOCE	261	3.187

Servizi e consulenze tecniche

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2022
Servizi di rete e prod. informatici	47.425	36.172
Servizi assistenza tecnica	22.174	24.173
Servizi sicurezza informatica	0	21.224
Spese svil. e manutenz. applicativo	0	60.138
arrotondamenti	0	0
TOTALE VOCE	69.599	141.707

I servizi Tecnici e le consulenze sono affidati alla Agic Technology srl e, per la parte relativa alla fornitura di attrezzature e prodotti informatici, alla Technology System CLD e alla Piemme Telecom.

L'incremento delle attività generali dell'Ente ha portato all'attivazione di ulteriori strumenti di sicurezza informatica erogati dalla società Yoroj e dal fornitore T.A.I. Software Solution.

Lo sviluppo e la manutenzione dell'applicativo dell'Ente sono svolti dalla società H.I.T. Srl. L'importo di euro 60.138 è una parte dei complessivi 98.820 euro di competenza del 2022 ed è quanto residua dopo l'utilizzo integrale del Fondo accantonamento spese adeguamento tecnologico.

Publicità, propaganda e rappresentanza

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2022
Stampe e servizi tipografici	4.427	3.239
Spese di rappresentanza	822	1.361
Spese per convegno	0	30.559
Arrotondamenti	0	1
TOTALE VOCE	5.249	35.160

Rappresentano gli oneri affrontati per la promozione delle attività sociali, le stampe e i servizi tipografici (cartellonistica, stampe di buste).

Le spese per convegno si riferiscono agli oneri sostenuti per l'organizzazione della Convention del 27 maggio 2022.

Altri servizi

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2022
Servizi internet	20.313	5.019
Spese bancarie	2.650	1.470
Arrotondamenti	0	1
TOTALE VOCE	22.963	6.490

I servizi internet accolgono i costi per domini Internet, i costi legati alla piattaforma di comunicazione Zoom e i costi relativi al gestore di posta MailUp, rispetto al quale nel 2022 v'è stata una riduzione degli oneri.

Tra gli altri servizi spiccano gli importi riconosciuti alla Banca Popolare di Sondrio per i servizi da essa resi all'Ente nell'ambito della gestione dei cinque conti correnti bancari.

Emolumenti organi sociali

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2022
Emolumenti Presidente	78.481	82.472
Emolumenti Vicepresidente	8.406	0
Emolumenti Consigliere Esperto	9.992	19.032
Emolumenti Direttore Generale	32.500	65.000
Compensi Coll. Sindacale	12.688	12.424
arrotondamenti	0	0
TOTALE VOCE	142.067	178.928

Gli importi relativi ai compensi del Presidente di Emapi, del Vicepresidente, del Consigliere Esperto, del Direttore Generale e del Collegio Sindacale sono iscritti coerentemente con quanto deliberato in sede assemblea e di CdA.

Nel confronto degli importi va tenuto conto dell'avvio della nuova consiliatura, avvenuto nel secondo semestre 2021. Il valore indicato negli emolumenti del Vicepresidente si riferisce al primo semestre del 2021 non essendo più previsto, come da delibera di Consiglio, alcun emolumento per l'attuale Vicepresidente.

Spese postali

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2022
Spese postali	439	427
TOTALE VOCE	439	427

Sono classificati in tale voce gli oneri postali connessi alle comunicazioni agli iscritti.

Consulenze e prestazioni professionali

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2022
Consulenze tecniche e amministrative	42.440	52.560
Spese legali e notarili	36.682	15.226
Spese assistenza gare	3.961	0
Arrotondamenti	1	0
TOTALE VOCE	83.084	67.786

Tra le consulenze e le prestazioni professionali vengono classificati costi riguardanti le consulenze amministrative - tra cui quella amministrativo contabile e tributaria, la consulenza del lavoro, le consulenze destinate all'assolvimento di adempimenti particolari, quali il rispetto della legge sulla Privacy - le consulenze medico legali e le consulenze attuariali.

Rimborsi spese personale struttura

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2022
Rimborso spese Presidente	30.133	36.607
Rimborso spese Direttore generale	10.752	21.701
Rimborso spese Consigliere esperto	0	531
Spese soggiorno	6.808	11.434
arrotondamenti	-1	1
TOTALE VOCE	47.692	70.274

Tale voce risulta movimentata nell'esercizio dalle spese sostenute e rimborsate, in gran parte all'organo amministrativo, per oneri sostenuti per conto dell'Ente nell'ambito del mandato ricevuto. Va rilevato che a partire dal secondo semestre 2021 i rimborsi spese del Presidente scontano la maggiorazione di Iva e cassa di previdenza.

Le **altre spese** vengono dettagliate nelle successive voci e tabelle distinte per macrocategorie.

Costi per godimento di beni di terzi

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2022
Canoni di locazione	2.144	3.200
Canoni leasing	0	0
Fitti passivi	101.027	101.823
Totale	103.171	105.023

Si riferiscono alle spese di locazione ed accessorie sostenute per la sede dell'ente a Roma e ai canoni di noleggio della fotocopiatrice che contrattualmente includono anche i relativi materiali di consumo.

Conto economico - Costi del personale

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2022
Salari e stipendi	462.326	520.861
Oneri sociali	142.332	164.167
Trattamento fine rapporto	13.798	26.252
Trattamento quiescenza e sim.	46.116	48.739
Altri costi	227	0
Totale	664.799	760.019

Al 31 dicembre 2022 i costi per dipendenti fanno riferimento a risorse in forza in numero di 16 unità, di cui 14 impiegate a tempo pieno. Tutto il personale risulta inquadrato ai sensi del CCNL "dipendenti AdePP - enti di previdenza privati".

Ammortamento Immobilizzazioni immateriali

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2022
Costi di impianto e di ampliamento	468	0
Costi di ric. svil. e pubbl.	0	0
Dir. di brev. Ind. e op. Ing.	0	0
Concessioni di licenze	2.145	3.821
Avviamento	0	0
Altri beni	32.881	31.905
Totale	35.494	35.726

Ammortamento Immobilizzazioni materiali

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2022
Terreni e fabbricati	0	0
Impianti e macchinari	2.350	2.577
Attrezzature industr. e commer	125	125
Altri beni materiali	8.251	9.995
Totale	10.726	12.697

Altri accantonamenti

Per il dettaglio degli accantonamenti si rinvia al paragrafo relativo ai Fondi rischi e oneri.

Oneri diversi di gestione

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2022
Imposta di registro	453	969
Spese di cancelleria	0	774
Libri, giornali, riviste	0	0
Omaggi	0	444
Valori bollati	126	2
Arrotondamenti passivi	89	2
Sopravvenienze passive	1.379	652
Minusvalenze patrim.	3.556	0
Sanzioni amministrative	592	199
Quote associative	0	4.000
Arrotondamenti	1	0
TOTALE VOCE	6.196	7.042

Tra gli oneri diversi di gestione figura la quota associativa versata alla SIA, Social Impact Agenda per l'Italia, associazione che promuove modelli di imprenditoriali orientati alla risposta dei bisogni ambientali di persone e comunità.

Oneri finanziari

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2022
Interessi e oneri verso banche	0	2.197
Totale	0	2.197

Gli oneri finanziari fanno riferimento per la gran parte alle commissioni bancarie sostenute per l'acquisto dei Buoni Ordinari del Tesoro in data 30 dicembre 2022.

Imposte sul reddito

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2022
Imposte correnti	31.682	31.949
Imposte differite	0	0
Imposte anticipate	0	0
Totale	31.682	31.949

Le imposte sono stanziare in base alla previsione dell'onere di competenza dell'esercizio seguendo i dettami della normativa vigente.

Le imposte a carico dell'esercizio risultano complessivamente pari ad € 31.949 e si riferiscono all'IRAP calcolata sulla base delle retribuzioni del 2022, trattandosi di un Ente che non svolge attività di natura commerciale.

Avanzo dell'esercizio

Il conto economico espone un avanzo d'esercizio di € 149.751 di cui si propone la destinazione a riserva non sussistendo disavanzi precedenti da coprire.

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale dell'Ente e l'avanzo dell'esercizio. L'esposizione dei valori è stata effettuata con il rispetto delle norme civilistiche e statutarie tenendo conto della peculiare natura non commerciale e dell'assenza di fine lucrativo dell'Ente.

Si precisa inoltre che, alla data di chiusura del bilancio, composto di Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, non sono intervenuti fatti che abbiano prodotto effetti rilevanti sul presente bilancio.

Roma, 13 aprile 2023

Per il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente



ENTE DI MUTUA ASSISTENZA PER I PROFESSIONISTI ITALIANI

Sede in Via XX Settembre 26 – 00187 ROMA

Codice Fiscale 97269410581

BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2022

	al 31/12/2022	al 31/12/2021
STATO PATRIMONIALE ATTIVO		
B) Immobilizzazioni, con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria:		
I) Immobilizzazioni immateriali:		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	10.158	4.121
7) Altre	83.086	114.991
TOTALE Immobilizzazioni immateriali:	93.244	119.112
II) Immobilizzazioni materiali:		
2) Impianti e macchinario	3.059	4.498
3) Attrezzature industriali e commerciali	-	125
4) Altri beni	29.392	29.389
TOTALE Immobilizzazioni materiali:	32.451	34.012
TOTALE Immobilizzazioni, con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria:	125.695	153.124
C) Attivo circolante:		
II) Crediti con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
5 - Quater) Verso altri		
-entro l'esercizio	1.277	2.997
TOTALE 5 - Quater) Verso altri	1.277	2.997
TOTALE Crediti con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:	1.277	2.997
III) Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:		
6) altri titoli	1.459.402	-
TOTALE Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:	1.459.402	-
IV) Disponibilita' liquide:		
1) Depositi bancari e postali	1.580.836	2.274.269
3) Denaro e valori in cassa	135	481
TOTALE Disponibilita' liquide:	1.580.971	2.274.750
TOTALE Attivo circolante:	3.041.650	2.277.747
D) Ratei e risconti	15.867	11.931
TOTALE ATTIVO	3.183.212	2.442.802

	al 31/12/2022	al 31/12/2021
STATO PATRIMONIALE PASSIVO		
A) Patrimonio netto:		
V) Riserve statutarie	1.660.848	1.643.783
VI) Altre riserve	2	-
IX) Utile (perdita) dell'esercizio	149.751	17.065
TOTALE Patrimonio netto:	1.810.601	1.660.848
B) Fondi per rischi ed oneri:		
4) Altri	575.140	450.590
TOTALE Fondi per rischi ed oneri:	575.140	450.590
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	180.879	185.529
D) Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
4) Debiti verso banche		
-entro l'esercizio	4.086	4.258
TOTALE Debiti verso banche	4.086	4.258
7) Debiti verso fornitori		
-entro l'esercizio	59.203	54.841
TOTALE Debiti verso fornitori	59.203	54.841
12) Debiti tributari		
-entro l'esercizio	22.160	18.461
TOTALE Debiti tributari	22.160	18.461
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
-entro l'esercizio	26.650	21.912
TOTALE Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	26.650	21.912
14) altri debiti		
-entro l'esercizio	504.493	46.363
TOTALE altri debiti	504.493	46.363
TOTALE Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:	616.592	145.835
TOTALE PASSIVO	3.183.212	2.442.802

CONTO ECONOMICO

al 31/12/2022

al 31/12/2021

